
 
 

 

KEPALA DESA PENGGARIT 

KABUPATEN PEMALANG 

 

PERATURAN DESA PENGGARIT 

NOMOR 1 TAHUN 2023 

 

TENTANG 

 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA PENGGARIT  

KECAMATAN TAMAN KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2022 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA DESA PENGGARIT, 

 

Menimbang : a.  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 72 

Peraturan Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 

Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Desa, perlu menetapkan Peraturan 

Desa tentang Laporan Pertanggungjawaban Realisasi 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

Penggarit Kecamatan Taman Kabupaten Pemalang Tahun 

Anggaran 2022; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 



 2 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir  dengan  Peraturan  

Pemerintah  Nomor   11  Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang bersumber dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 

tentang Dana Desa yang bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 5 Tahun 

2015 tentang Penetapan Desa (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pemalang Tahun 2015 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Daerah kabupaten Pemalang Nomor 5); 

7. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 17 Tahun 2018 tentang 

Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul Dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa Di Kabupaten Pemalang 

(Berita Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2018 Nomor 

17); 

8. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Pemalang Tahun 2018 Nomor 38) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Pemalang Nomor 

38 Tahun 2018 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 



 3 

Desa (Berita Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2019 

Nomor 97); 

9. Peraturan Desa Penggarit Nomor 4 Tahun 2018 tentang 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa Penggarit Kecamatan 

Taman Kabupaten Pemalang (Lembaran Desa Penggarit 

Tahun 2018 Nomor 4); 

 

Dengan Kesepakatan  Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA PENGGARIT 

dan 

KEPALA DESA PENGGARIT 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DESA TENTANG LAPORAN PERTANGGUNG-

JAWABAN REALISASI PELAKSANAAN ANGGARAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA PENGGARIT 

KECAMATAN TAMAN KABUPATEN PEMALANG TAHUN 

ANGGARAN 2022. 

 

Pasal 1  

 

Realisasi Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun 

Anggaran 2022 dengan rincian sebagai berikut: 

1. Pendapatan Desa Rp 3.627.867.471,00 

2. Belanja Desa  

a. Bidang Penyelenggaraan Pemerintah Desa Rp 1.159.076.230,00  

b. Bidang Pembangunan Rp 1.366.178.000,00 

c. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Rp 83.155.400,00 

d. Bidang Pemberdayaan Masyarakat  Rp 367.305.000,00 

e. Bidang penanggulangan bencana, Rp 586.800.000,00 

keadaan darurat dan mendesak desa  

   

 Jumlah Belanja Rp 3.562.514.630,00 

Surplus/Defisit Rp 65.352.841,00 

        

3. Pembiayaan Desa  

a. Penerimaan Pembiayaan Rp  4.571.628,00 

b. Pengeluaran Pembiayaan Rp  50.000.000,00 

Selisih Pembiayaan ( a – b ) Rp (45.428.372,00) 

 

4. Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan (SiLPA) Rp 

19.924.469,00 

        



 4 

Pasal 2 

 

Uraian lebih lanjut mengenai  hasil pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Desa ini terdiri dari : 

 

a. Laporan Keuangan; 

1. Laporan Realisasi APB Desa; dan 

2. Catatan Atas Laporan Keuangan. 

b. Laporan Realisasi Kegiatan; 

c. Laporan Program Sektoral, Program Daerah, dan Program Lainnya yang 

masuk ke Desa Penggarit 

 

Pasal 3 

 

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 merupakan bagian yang 

tidak terpisahkan dari Peraturan Desa ini. 

 

Pasal 4 

 

Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Desa ini dengan penempatannya dalam Lembaran Desa Penggarit 

Kecamatan Taman Kabupaten pemalang. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diundangkan di Penggarit  

pada tanggal 31 Januari 2023 

SEKRETARIS DESA PENGGARIT 

 

 

ISRORUDIN 

 

Ditetapkan di Penggarit 

pada tanggal 31 Januari 2023 

 

KEPALA DESA PENGGARIT, 

 

 

 

IMAM WIBOWO 

 

LEMBARAN DESA PENGGARIT TAHUN 2023 NOMOR 1 

  



 5 

LAMPIRAN  I 

Peraturan Desa Penggarit Nomor 1 Tahun 2023 

Tentang Laporan Pertanggungjawaban Realisasi  

Pelaksanaan APBDesa Tahun Anggaran 2022 

 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI APB DESA 

 

 Laporan Keuangan  

 Pemerintah Desa Penggarit  

 Kecamatan Taman  

 Kabupaten Pemalang  

 Tahun Anggaran 2022  

 Daftar Isi 

halaman   

I Laporan Realisasi APBDes 2 

II Catatan Atas Laporan Keuangan 3 

A. Informasi Umum 3 

B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan 3 

C. Rincian Pos Laporan Realisasi Anggaran 3 

1 Rekonsiliasi SILPA dan Kas 3 

2 Pendapatan Asli Desa 3 

3 Dana Desa 4 

4 Bagian dr hasil pajak dan Retribusi Daerah 4 

5 Alokasi Dana Desa 4 

6 Bantuan Keuangan Propinsi 4 

7 Bantuan Keuangan Kabupaten/kota 4 

8 Pendapatan Lain lain 4 

9 Belaja Bidang Penyelenggaraan pemerintah Desa 5 

10 Belanja Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa 5 

11 Belanja Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa 5 

12 Belanja Bidang Pemberdayaan Kemasyaratan Desa 5 

13 Belanja Bidang Penanggulangan Bencana, Darurat dan 

Mendesak Desa 

6 

14 Belanja Desa dalam Klasifikasi Ekonomi 6 

15 Belanja Desa dalam Klasifikasi Sub Bidang (Fungsi) 6 

16 Pembiayaan 8 

17 Aset Desa 8 

18 Penyertaan Modal Desa 8 

  

Lampiran  

Lampiran 1 - Rincian Aset Tetap Desa 9 

  

 

 

 

  



 6 

LAPORAN REALISASI APB DESA 

PEMERINTAH DESA PENGGARIT 

KECAMATAN TAMAN KABUPATEN PEMALANG  

TAHUN ANGGARAN 2022 

 

 

Ref 

 

Anggaran 

 

Realisasi 

 (Lebih)/ 

    

Kurang        

PENDAPATAN 

       

       

Pendapatan Asli Desa C.2  548.800.000  548.450.000  (350.000) 

Pendapatan Transfer   3.073.304.695  3.073.304.695  0 

Dana Desa C.3  1.390.383.000  1.390.383.000  0 

Bagian dr hasil pajak dan 

Retribusi Daerah C.4  53.677.695  53.677.695  0 

Alokasi Dana Desa C.5  579.244.000  579.244.000  0 

Bantuan Keuangan Propinsi C.6  805.000.000  805.000.000  0 

Bantuan Keuangan 

Kabupaten/kota C.7  245.000.000  245.000.000  0 

Pendapatan Lain lain C.8  5.500.000  6.112.776  612.776 

JUMLAH 

PENDAPATAN   3.627.604.695  3.627.867.471  262.776 

BELANJA        

Bidang Penyelenggaraan 

pemerintah Desa 

C.9 , C15  1.160.537.923  1.159.076.230  1.461.693 

Bidang Pelaksanaan Pembangunan 

Desa 

C.10 , C15  1.382.878.000  1.366.178.000  16.700.000 

Bidang Pembinaan Kemasyaratan 

Desa 

C.11, C15  84.655.400  83.155.400  1.500.000 

Bidang Pemberdayaan Masyarakat 

Desa 

C.12 , C15  367.305.000  367.305.000  0 

Bidang Penangulangan Bencana, 

Keadaan Darurat dan 

C.13 , C15  586.800.000  586.800.000  0 

Mendesak Desa        

        

JUMLAH BELANJA C.14  3.582.176.323,  3.562.514.630  19.661.693 

SURPLUS/(DEFISIT)   45.428.372  65.352.841  (19.924.469) 

PEMBIAYAAN C.15       

Penerimaan Pembiayaan   4.571.628  4.571.628  0 

Pengeluaran Pembiayaan   50.000.000  50.000.000  0 

PEMBIAYAAN NETTO   (45.428.372)  (45.428.372)  0 

SILPA TAHUN BERJALAN   0  19.924.469  (19.924.469) 

 
Lihat Catatan Atas Laporan Keuangan yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

laporan keuangan 

 Penggarit, 31 Januari 2023 

 Kepala Desa Penggarit 

 

 

 IMAM WIBOWO  



 7 

Catatan Atas Laporan Keuangan Pemerintah Desa Penggarit Kecamatan 

Taman Kabupaten Pemalang Tahun Anggaran 2022 

 

 

A. Informasi Umum 

 

Pemerintah Desa Penggarit merupakan desa di Kecamatan Taman Kabupaten 

Pemalang saat ini kepengurusan Pemerintahan Desa Penggarit : 

 

1. Kepala Desa    : IMAM WIBOWO 

2. Sekretaris Desa   : ISRORUDIN 

3. Bendahara Desa   : NURTIATI 

 

Kantor Pemerintahan Desa beralamat di Jalan Marbodiono No. 18 Desa Penggarit 

Kecamatan Taman Kabupaten Pemalang 

 

B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan 

 

Laporan Keuangan Desa berupa Laporan Realisasi APBDes sesuai basis kas 

dengan dasar harga perolehan. Pendapatan dicatat pada saat kas diterima di 

Bank atau Kas dan Belanja dicatat pada saat kas dikeluarkan dan telah bersifat 

definitif. 

 

 

C. Rincian Pos Laporan Keuangan 

      

1.  Rekonsiliasi SILPA dan Kas      

SILPA tahun anggaran 2021     4.571.628 

Mutasi Potongan Pajak      

- Saldo Awal Periode Potongan Pajak yg belum 

disetor ke Kas Negara 

    

- Penerimaan Potongan Pajak tahun 

anggaran berjalan 

  175.101.408   

- Setoran Pajak ke Kas Negara selama tahun 

anggaran berjalan 

 (175.101.408)   

- Saldo Akhir Periode Potongan Pajak yg belum 

disetor ke Kas Negara 

    

Saldo Kas per 31 Desember 2022   0  19.924.469 

 

2.  Pendapatan Asli Desa      

Pendapatan Asli Desa terdiri dari:      

 
Anggaran  Realisasi  

(Lebih)/ 

kurang 

Pendapatan Asli Desa terdiri dari: 

     

     

a. Hasil Usaha 0  0  0 

b. Hasil Aset 548.800.000  548.450.000  350.000 

c. Swadaya, partisipasi, dan Gotong 

Royong 0    0 

d. Lain-lain PADes yang sah 0  0  0 

Jumlah 548.800.000  548.450.000 0 0 

      

 

 



 8 

3. Dana Desa 

 

Dana Desa merupakan penerimaan desa yang diperoleh dari APBN. Jumlah 

penerimaan Dana Desa selama tahun anggaran 2022 adalah sebagai berikut: 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Penyaluran ke-1) 321.433.200  321.433.200  0 

Penyaluran ke-2 316.900.000  316.900.000   

Penyaluran ke-3 146.700.000  146.700.000   

Penyaluran ke-4 146.700.000  146.700.000   

Penyaluran ke-5 146.700.000  146.700.000   

Penyaluran ke-6 48.900.000  48.900.000   

Penyaluran ke-7 146.700.000  146.700.000   

Jumlah 1.390.383.000  1.390.383.000  0 

 

4. Bagian dari hasil pajak dan Retribusi Daerah 

 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bagian dari hasil pajak dan Retribusi Daerah 

adalah sebagai berikut : 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Tahap 1 53.677.695  32.206.617  21.471.078 

Tahap 2   21.471.078  (21.471.078) 

Jumlah 53.677.695  53.677.695  0 

 

 

5. Alokasi Dana Desa (ADD) 

 

Penerimaan Desa yang berasal dari Alokasi Dana Desa (ADD) adalah sebagai beikut : 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Tahap 1 452.799.520   452.799.520   0 

Tahap 2 126.444.480  126.444.480  0 

        

Jumlah 579.244.000  579.244.000  0 

 

6. Bantuan Keuangan Propinsi 

 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bantuan Keuangan Propinsi Jawa Tengah adalah 

sebagai berikut: 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Bantuan Sapras / Infrastruktur Desa 800.000.000  800.000.000  0 

Bantuan Ketahanan Masyarakat 0  0  0 

Bantuan Stimulan Pemugaran RTLH 0  0  0 

Bantuan Operasional KMPD 5.000.000  5.000.000  0 

Jumlah 805.000.000  805.000.000  0 

 

7. Bantuan Keuangan Kabupaten 

 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bantuan Keuangan Kabupaten Pemalang adalah 

sebagai berikut : 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Bantuan Sapras / Infrastruktur Desa 245.000.000  245.000.000  0 

      

Jumlah 245.000.000  245.000.000  0 



 9 

 

8.  Pendapatan Lain-lain 

Pendapatan lain-lain terdiri dari:      

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

- Penerimaan dari hasil kerjasama 

antar Desa 

0  0  0 

- Penerimaan dari hasil kerjasama 

Desa dengan pihak Ketiga 

0  0 0 0 

- Penerimaan dari bantuan 

perusahaan yang berlokasi di Desa 

0    0 

- Hibah dan sumbangan dari pihak 

ketiga 

0  0  0 

- Koreksi kesalahan belanja tahun-

tahun anggaran sebelumnya yang 

mengakibatkan penerimaan di kas 

Desa 

0  0  0 

- Bunga bank 5.500.000  6.112.776 . (612.776) 

- Lain-lain pendapatan yang sah  0  0  0 

      

Jumlah 5.500.000  6.112.776 . (612.776) 

 

 

9. Belanja - Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

 

Belanja untuk Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa terdiri dari: 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Pegawai 442.479.520  442.479.520  0 

Belanja Barang dan Jasa 120.460.708  120.199.015  261.693 

Belanja Modal 27.977.695  27.977.695  0 

Jumlah 590.917.923  590.656.230  261.693 

10. Belanja - Bidang Pembangunan Desa 

 

Belanja untuk Bidang Pembangunan Desa terdiri dari: 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Barang dan Jasa 195.110.000  178.410.000  16.700.000 

Belanja Modal 1.187.768.000  1.187.768.000 0 0 

      

Jumlah 1.382.878.000  
1.366.178.000 

 
16.700.000 

 

11. Belanja - Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa 

 

Belanja untuk Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa terdiri dari: 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Barang dan Jasa 63.305.400  61.805.400  1.500.000 

Belanja Modal 12.700.000  12.750.000  0 

      

Jumlah 84.655.400  83.155.400  0 

 

 

 

 



 10 

12. Belanja - Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa 

 

Belanja untuk Bidang Perberdayaan Masyarakat Desa terdiri dari: 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Barang dan Jasa 121.443.000  121.443.000  0 

Belanja Modal 245.862.000  245.862.000  0 

      

Jumlah 367.305.000  367.305.000  0 

 

 

13. Belanja - Bidang Penangulangan Bencana, Keadaan Darurat dan Mendesak Desa 

Selama tahun anggaran 2020, Pemerintahan Desa melakukan penanggulangan bencana 

dan keadaan darurat sebagai berikut : 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Barang dan Jasa 0  0  0 

Belanja Modal 0  0  0 

Belanja Tak Terduga 586.800.000  586.800.000  0 

Jumlah 586.800.000  586.800.000  0 

 

 

14. Belanja Desa dalam klasifikasi ekonomi 

 

Jumlah belanja dalam klasifikasi ekonomi adalah sebagai berikut : 

 

 
Anggaran 

 
Realisasi 

 (Lebih)/ 

Kurang 

Belanja Pegawai      

Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala 

Desa 45.500.000 

 

45.500.000 

 0 

Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Perangkat Desa 339.600.000 

 

339.600.000 

 0 

Jaminan Sosial Kepala Desa dan 

Perangkat Desa 22.139.520 

 

22.139.520 

  

Tunjangan BPD 35.240.000  35.240.000   

Tunjangan Kinerja Kepala Desa dan 

Perangkat Desa 

35.480.000  35.480.000   

Tunjangan Purna Tugas Perangkat Desa 13.200.000  13.200.000  0 

Tambahan Tunjangan lainnya bagi Kades 

dan Perangkat Desa 

471.600.000  470.400.000  1.200.000 

 962.759.520  961.559.520  1.200.000 

Belanja Barang dan Jasa       

Belanja Barang Perlengkapan  175.917.480  174.167.480  1.750.000 

Belanja Jasa Honorarium 162.445.000  162.445.000  0 

Belanja Perjalanan Dinas 6.810.000  6.810.000  0 

Belanja Jasa Sewa 57.800.000  56.800.000  1.000.000 

Belanja Operasional Perkantoran 52.536.628  52.274.935  261.693 

Belanja Pemeliharaan 19.120.000  19.120.000  0 

Belanja Barang dan Jasa yang 

Diserahkan kepada Masyarakat  

83.630.0000  68.180.000  15.450.000 

 558.259.108  539.797.415  18.461.693 

      

Belanja Modal      

Belanja Modal Pengadaan Tanah 0  0  0 

Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat 44.837.695 

 

44.837.695 

 

0 



 11 

Belanja Modal Kendaraan 0  0  0 

Belanja Modal Gedung dan Bangunan 43.400.000  43.400.000  0 

Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan 1.062.508.000  1.062.508.000  0 

Belanja Modal Jembatan 0  0  0 

Belanja Modal Irigasi/Embung/Air 

Sungai/Drainase 

310.862.000  310.862.000  0 

Belanja Modal Jaringan/Instalasi 0  0  0 

Belanja Modal lainnya 12.750.000  12.750.000  0 

 1.474.357.695  1.474.357.695  0 

 

 

 

15. Belanja Desa dalam klasifikasi Sub Bidang (Fungsi) 

 Anggaran  Realisasi  
(Lebih)/ 

Kurang 

Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan 

Desa      

Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja 

Penghasilan Tetap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintahan Desa 

1.069.110.228  1.067.708.535  1.401.693 

Sub Bidang Sarana dan Prasarana 

Pemerintahan Desa 

31.977.695  31.977.695  0 

Sub Bidang Administrasi 

Kependudukan, Pencatatan Sipil, 

Statistik dan Kearsipan 

12.150.000  12.150.000  0 

Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan 

32.470.000  32.470.000  0 

Sub Bidang Pertanahan 14.830.000  14.770.000  60.0006 

 1.160.537.923  1.159.076.230  1.461.693 

      

Bidang Pembangunan Desa      

 Sub Bidang Pendidikan   72.010.000  72.010.000  0 

 Sub Bidang Kesehatan   166.410.000  149.710.000  16.700.000 

 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan 

Penataan Ruang   

1.127.508.000  1.127.508.000  0 

 Sub Bidang Kawasan Pemukiman   10.200.000  10.200.000  0 

 Sub Bidang Perhubungan, 

Komunikasi dan   

6.750.000  6.750.000  0 

 Sub Bidang Pariwisata        

 

 

 

Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa 

1.382.878.000  1.366.178.000  16.700.000 

     

Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban 

Umum, dan Pelindungan Masyarakat 

2.250.000 

 

2.250.000 

 
0 

Sub Bidang Kebudayaan dan 

Keagamaan 

25.500.000 

 

24.000.000 

 
1.500.000 

Sub Bidang Kepemudaan dan Olah 

Raga 

23.000.000 

 

23.000.000 

 
0 

Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 33.905.400  33.905.400  0 

      

 84.655.400  83.155.400  1.500.000 

Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa 

     

     

Sub Bidang Kelautan dan Perikanan 0  0  0 



 12 

 

 

16. Pembiayaan 

 

Jumlah netto pembiayaan tahun anggaran 2022 adalah sebagai berikut: 

 

 

17. Aset Desa 

 

Perolehan aset desa adalah sebagai berikut, 

Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 300.862.000  300.862.000  0 

Sub Bidang Peningkatan Kapasitas 

Aparatur Desa 

7.720.000 

 

7.720.000 

 0 

Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 

Perlindungan Anak dan Keluarga 

0  0  0 

Sub Bidang Koperasi, Usaha Mikro Kecil 

dan Menengah (UMKM) 

50.923.000 

 

50.923.000 

 

0 

Sub Bidang Dukungan Penanaman 

Modal 

7.800.000  7.800.000  0 

Sub Bidang Perdagangan dan 

Perindustrian 

0  0  0 

 

 

 

Belanja - Bidang Penangulangan Bencana, 

Keadaan 

367.305.000  367.305.000  0 

     

Darurat dan Mendesak Desa      

Sub Bidang Penanggulangan Bencana 0  0  0 

Sub Bidang Keadaan Darurat 0  0  0 

Sub Bidang Keadaan Mendesak. 586.800.000  586.800.000  0 

 586.800.000  586.800.000  0 

 
Anggaran  Realisasi  

(Lebih)/ 

Kurang 

Penerimaan Pembiayaan 4.571.628  4.571.628  0 

Pengeluaran Pembiayaan 50.000.000  50.000.000  0 

 (45.428.372)  (45.428.382)  0 

Penerimaan Pembiayaan terdiri dari:      

1. SILPA tahun anggaran sebelumnya 4.571.628  4.571.628  0 

2. Pencairan Dana Cadangan 0  0  0 

3. Hasil Penjualan Kekayaan Desa yang 

dipisahkan 0  0  0 

 4.571.628  4.571.628  0 

Pengeluaran Pembiayaan terdiri dari:      

1. Pembentukan Dana Cadangan 0  0  0 

2. Penyertaan Modal Desa 50.000.000  50.000.000  0 

 50.000.000  50.000.000  0 

 
2021 

 
2022 

 Penambahan/ 

   
(Pengurangan) 

     

Tanah 51.016.680.000   51.016.680.000   0 

Peralatan, Mesin, dan Alat Berat 106.660.000  44.837.695  -61.822.305 

Kendaraan      

Gedung dan Bangunan 197.421.671  43.400.000  -154.021.671 

Jalan 1.004.765.000  1.062.508.000  57.743.000 

Jembatan      

Irigasi/Embung/Air Sungai/Drainase 496.095.000  310.862.000  -185.233.000 

Jaringan/Instalasi     0 



 13 

 

Rincian Aset Tetap untuk masing-masing klasifikasi diatas dapat dilihat pada lampiran 

1 

 

18. Penyertaan Modal Desa 

 

Pernyertaan Modal Desa pada BUMDes adalah sebagai berikut : 

 

 

 

 

2021 

 

2022 

 Penambahan/ 

   
(Pengurangan) 

     

BUMDes “Wiguna Utama” 135.000.000  50.000.000  0 

      

 135.000.000  50.000.000   

 

 

 

 Penggarit,  31 Januari 2023 

 Kepala Desa Penggarit 

 

 

 

 

 IMAM WIBOWO 

 

 

  

Aset Tetap lainnya 113.000.000  12.750.000  -100.250.000 

Konstruksi dalam Pengerjaan      

 732.600.985  1.474.357.695  -443.583.976 

      



 14 

 

 

LAMPIRAN III  

PERATURAN DESA PENGGARIT 

NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG  : LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA PENGGARIT 

KECAMATAN TAMAN KABUPATEN PEMALANG  

TAHUN ANGGARAN 2022 

 

 

 
 

 

PROGRAM SEKTORAL DAN PROGRAM DAERAH YANG MASUK KE DESA 

        
Tanggal : 31 Desember 2023     
Desa : PENGGARIT     
Kecamatan : TAMAN     
Kabupaten : PEMALANG     

        

No. 
Jenis 

Kegiatan 

Lokasi 

Kegiatan 

Rincian 

Kegiatan 
Vol. Sat. 

Sumber 

Dana 

Jumlah 

(Rp) 

1 Pembangunan 

TPS 

Samping 

Jembatan 

Merah RW 

01 

TPS utk 3 

desa 

7x4 M2 APBD 

Kab. 

Pemalang  

100.000.000 

2 Pengaspalan Jl. Simangu  Aspal 

shand 

sheet 

3x300 M APBD 

Kab. 

Pemalang  

100.000.000 

        

        

  Total   200.000.000 

 

  

 Penggarit,  31 Januari 2023 

 Kepala Desa Penggarit 

 

 

 

 IMAM WIBOWO 

 

 


